
2021 年年度报告 

1 / 295 
 

公司代码：605500                                                 公司简称：森林包装 

 

 

 

 

森林包装集团股份有限公司 
2021 年年度报告 

 

 

 

 

 

 



2021 年年度报告 

2 / 295 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 
[...]
②公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，现金分红在本次利润分配中所占比例最

低应达到 40%； 

③公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，或公司发展阶段不易区分但有重大资金

支出安排的，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应到 20%。 

上述重大资金支出安排是指以下任一情形： 



2021 年年度报告 

51 / 295 
 

①公司未来 12个月内拟对外投资、收购资产或购买设备累计支出达到或超过公司最近一期经

审计净资产的 50%，且超过 5,000万元； 

②公司未来 12个月内拟对外投资、收购资产或购买设备累计支出达到或超过公司最近一期经

审计总资产的 30%。 

（4）公司发放股票股利的具体条件：若公司经营情况良好，营业收入和净利润持续增长，且

董事会认为公司股本规模与净资产规模不匹配时，可以提出股票股利分配方案。 

（5）利润分配的期间间隔：在有可供分配的利润的前提下，原则上公司应至少每年进行一次

利润分配；公司可以根据生产经营及资金需求状况实施中期现金利润分配。 

（6）股东违规占用公司资金的，公司应当扣减该股东所分配的现金红利，以偿还其占用的资

金。 

（7）公司利润分配不得超过累计可分配利润的范围。 

（8）全资或控股子公司的利润分配 

公司应当及时行使对全资或控股子公司的股东权利，使对公司利润贡献较大的子公司的章程

中利润分配条款内容足以保证公司未来具备现金分红能力。 

2、公司的利润分配方案审议程序 

（1）公司的利润分配方案由公司董事会、监事会审议。董事会就利润分配方案的合理性进行

充分讨论，认真研究和论证公司现金分红的时机、条件和比例、调整的条件及其决策程序要求等

事宜，形成专项决议后提交股东大会审议。独立董事应当就利润分配方案发表明确意见。独立董

事可以征集中小股东意见，提出分红提案，并直接提交董事会审议。 

（2）若公司利润分配方案中现金分红比例不符合规定，董事会应就现金分红比例调整的具体

原因、公司留存收益的确切用途及预计投资收益等事项进行专项说明，经独立董事发表意见后提

交股东大会审议，并在公司指定媒体上予以披露。 

（3）公司董事会审议通过的利润分配方案，应当提交股东大会进行最终审议。公司股东大会

对利润分配方案进行审议前，应通过多种渠道（包括但不限于开通专线电话、董事会秘书信箱及

通过上海证券交易所投资者互动平台等）主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流，充分听取

中小股东的意见和诉求，及时答复中小股东关心的问题。公司股东大会审议利润分配方案时，公

司应当为股东提供网络投票方式。 

3、公司的利润分配政策变更 

如遇到战争、自然灾害等不可抗力或者公司外部经营环境变化并对公司生产经营造成重大影

响，或公司自身经营发生重大变化时，公司可对利润分配政策进行调整。公司修改利润分配政策

时应当以股东利益为出发点，注重对投资者利益的保护；调整后的利润分配政策不得违反中国证

监会和证券交易所的有关规定。 

公司调整利润分配政策应由董事会做出专题论述，详细论证调整理由，形成书面论证报告，

并经独立董事审议同意后提交股东大会特别决议通过。利润分配政策调整应在提交股东大会的议



2021 年年度报告 

52 / 295 
 

案中详细说明原因，审议利润分配政策变更事项时，公司提供网络投票方式为社会公众股东参加

股东大会提供便利。 

4、公司董事会结合自身生产经营情况，拟定 2021 年度利润分配预案和公积金转增股本预案如下：

以 2021年 12 月 31 日的公司总股本 200,000,000 股为基数，拟向全体股东按每 10 股派发现

金红利 4.3元（含税），本次现金分配的利润总额为 8600万元；拟以资本公积金-股票溢价向全体

股东每 10股转增 4.8 股，本次转股后，公司的总股本为 29,600万股。相关的决策程序和机制完

备，独立董事尽职履责并发表了意见。该预案尚需提交公司 2021年年度股东大会审议。 

 

(二) 现金分红政策的专项说明 

√适用 □不适用  

是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求 √是 □否  

分红标准和比例是否明确和清晰 √是 □否  

相关的决策程序和机制是否完备 √是 □否  

独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用 √是 □否  

中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充分保护 √是 □否  

 

(三) 报告期内盈利且母公司可供股东分配利润为正，但未提出现金利润分配方案预案的，公司应

当详细披露原因以及未分配利润的用途和使用计划 

□适用 √不适用  

十一、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用  √不适用  

员工持股计划情况 

□适用  √不适用  

 

其他激励措施 



2021 年年度报告 

53 / 295 
 

□适用 √不适用  

 

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况 

□适用 √不适用  

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况 

□适用  √不适用  

 

十二、 报告期内的内部控制制度建设及实施情况 

√适用 □不适用  

详见与公司《2021 年年度报告》同日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《2021 年

度内部控制审计报告》 

 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十三、 报告期内对子公司的管理控制情况 

□适用 √不适用  

 

十四、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

详见与公司《2021 年年度报告》同日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《2021 年度

内部控制审计报告》 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

 

十五、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

无 

十六、 其他 

□适用  √不适用  

 



2021 年年度报告 

54 / 295 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司全资子公司台州森林造纸有限公司属于重点排污单位，严格遵守国家及地方政府环保法

律、法规和相关规定，项目建设严格执行建设项目环境影响评价制度，生产运行严格遵守《中华

人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水污染防治法》、

《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《中华人民共

和国土壤污染防治法》等各级法律法规要求，确保各项污染物达标排放。公司主要污染物为废水

和废气，具体排污情况如下： 

公司

名称 

主要污染

物及特征

污染物 

排放方式 

排放

口数

量 

排风口

分布情

况 

排放浓

度 

执行的污染物排放

标准 

报告期

排放总

量（吨） 

核定的

排放总

量（吨/

年） 

超标

排放

情况 

台州

森林

造纸

有限

公司 

废

水 

废水

量 

厂内处理

后纳管污

水处理厂 

1 
污水处

理站 

/ 

污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《工

业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 

163.39

万 

172.31

2 万 

无 
COD

cr 
500mg/L 49.017 51.694 

NH3-

N 
35mg/L 2.451 2.585 

废

气 

SO2 
处理后通

过烟囱排

放 

1 
热电站

烟囱 

35mg/m3 《火电厂大气污染物排

放标准》

（GB13223-2011）、《燃

煤电厂大气污染物排放

标准》
(DB33/2147-2018) 

11.763 29.318 

无 NOx 50mg/m3 38.817 41.883 

烟尘 5mg/m3 4.07 4.188 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

为确保环境管理工作的有序开展，公司根据环境保护法律法规要求，建立了内部环境管理体

系，环境应急预案等一系列的环保制度，涉及了环境管理、培训与应急等方面，同时，公司成立

了安全环保节能部，负责指导、检查、督促企业环境保护工作的有序开展。 

废水处理方面：企业现有废水主要为造纸线制浆废水、废塑料清洗废水、设备冲洗废水、喷

淋废水、初期雨水、热电站废水及生活污水等，经厂区污水处理站处理后部分回用于生产，剩余

部分纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准排往温岭市东部新区北片

污水处理厂。热电站废水主要包括化水废水、锅炉排污水、脱硫废水和冷却排污水，其中，化水

废水经中和处理后部分回用于干煤棚喷湿，部分回用于干灰加湿、等离子多脱工艺，剩余部分作

为冷却系统补充水；锅炉排污水回用于脱硫系统；脱硫废水经单独预处理后回用于干煤棚喷湿；

冷却排污水部分回用，多余部分排往厂区污水处理站。厂区污水处理站处理能力达到 15000m
3
/d，



2021 年年度报告 

55 / 295 
 

主要处理工艺为调节池+斜网+初沉池+循环池+厌氧塔+二段 A/O池+中沉池+二沉池+深度处理+斜

板沉淀池+清水池。公司委托专业检测机构定期对废水排放情况进行监测，并安装了废水在线监测

系统，与环保部门实时联网。 

废气处理方面：1、锅炉燃烧烟气通过炉内脱硫+SNCR+SCR+布袋除尘器+大湿法脱硫+高效除尘

除雾器+等离子多脱等工艺后，烟气处理尾气通过 100米的烟囱高空排放。2、粉尘有组织排放主

要来源于灰库、石灰石粉仓和渣库等贮仓间以及煤破碎间等物料转运点，均已设置了布袋除尘器，

除尘效率达 99.9%以上，分别通过 15米以上排气筒高空排放。3、造纸过程中需要投加淀粉等物

料容易扬尘，目前企业在车间内采取吨袋密闭投料方式，并配有收尘装置，可以有效控制无组织

粉尘排放。原煤装卸、堆煤、汽车厂内运输、煤炭皮带输送及煤破碎作业工序均有无组织排放的

煤尘或其它粉尘产生，企业现有生产采用密闭输送，煤破碎在室内进行，配备了除尘器并采用喷

水起到防尘作用。4、网部工段真空风机尾气主要以水汽为主，其中夹带出少量异味气体，通过水

洗+氧化+碱洗三级喷淋塔去除尾气中的恶臭污染物后 35m高空排放。企业已对污水处理站初沉池、

调节池、中和池、一段、二段A/O池中的A池等易产生臭气的所有敞开池体单元进行加盖，废气收

集后送至热电站锅炉内进行焚烧。5、污水处理站厌氧塔运行过程中会产生沼气，收集后送锅炉中

燃烧而不会散发进入周围环境中，没有二次污染。公司委托专业检测机构定期对废气排放情况进

行监测，并安装了烟气在线监测系统，与环保部门实时联网。 

固体废物方面：公司严格按照有关法律法规和公司制度管理固体废物，一般固废均暂存于专

用堆场或库中，已设置防雨棚、集水沟和围堰，主要通过综合利用或厂内自行处置方式，其中纤

维粗渣和污泥送厂内锅炉焚烧处置。企业在热电站办公室一楼设有两座 96m
3
的危险废物暂存库，

地面有混凝土硬化防渗措施，内部有废水收集沟，大门口设有规范的危险废物标志牌，大门平时

为上锁状态，仓库外安装有视频监控设施，定期委托有资质单位处理。落实以上固体废物处理或

处置措施后，实现固体废物零排放量。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司在项目建设过程中，严格执行“三同时”规定，按照政府相关部门的要求执行，项目建

设前，均开展建设项目环境影响评价并取得环保部门的批复；项目建设期间均按照环评开展各项

工作，尽量减少对周边环境的影响；项目建成后及时开展环保验收工作，做到按标准排放。 

    报告期内，公司年产 50万吨包装纸技改项目已于 2021年 9月 1日获得台州市生态环境局

批复，并于 2021年 12 月通过了竣工环保验收。 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司按照相关法律法规要求，编制了突发环境事件应急预案，并定期进行演练，不断完善环

境管理体系建设，严格落实环境保护责任制度。 



2021 年年度报告 

56 / 295 
 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

根据环保部发布的《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》，为更好的了解企

业自身的污染物排放状况及对周边环境质量的影响，公司制定了自行监测及信息公开方案，定期

委托有资质的监测单位严格按照监测方案进行监测，监测结果及数据及时通过各类途径进行信息

公示。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

公司属自愿性公开企业，目前企业已按《上市公司信息披露管理办法》进行信息披露。公司

通过企业环境报告书、官方网站（http://www.forestpacking.com/cn/index）、公司门口显示屏实时显

示环保在线数据和现场张贴公告等途径进行环境信息公开。同时加强和环保相关部门机构、同行

企业的交流，促进环保工作的规范性和有效性。 

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 □不适用  

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

□适用 √不适用  

 

3. 未披露其他环境信息的原因 

□适用 √不适用  

(三) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

为落实发展绿色循环经济的环境责任，公司在以下几方面作出了建设，承担了一个大企业为保护

生态环境应尽的责任和义务： 



2021 年年度报告 

57 / 295 
 

1、采用先进的多盘白水回收系统，回收白水和少量纸浆，保证废纸纤维高效利用，提高关键部件

性能。 

2、将污水站厌氧塔产生沼气进行发电，降低能耗。 

3、将污泥代替部分煤炭进行焚烧发电，固废尽量做到综合利用。 

4、落实清洁生产审核制度，减少资源、能源的使用。 

5、实施光伏发电项目。 

 

(四) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

公司通过实施各类节能技改减少运营过程中的碳排放。 

1、水耗方面 

企业主要通过增加白水循环使用次数、改造清洗系统等措施，降低了清水的耗用量，PM1减

少耗水量 1.315m
3
/t纸，PM2减少耗水量 1.35m

3
/t纸，PM3减少耗水量 0.05m

3
/t纸。 

2、电耗方面 

（1）制浆淘汰部分高耗能的设备，在大功率电机上增加变频器控制（制浆各压力筛、泵均改

为变频器控制）。 

（2）纸机真空泵升级为透平风机，更为节能。 

（3）纸机压力筛、除渣等泵改为变频控制。 

（4）压缩空气系统由原来的电厂、污水、一二号机、三号机单独分别供气改为集中供气，使

空压机的空载时间和次数大大减少。 

（5）将原来设计由阀门调节控制压力流量均改为变频控制。 

（6）生产工艺上进行合理调整，如减少断纸和正常运行时搅拌器等大功率电器的开启时间和

次数。 

综上，企业通过以上措施可将各纸机的吨纸电耗分别下降约 86.11kwh、36.51kwh、52kwh。 

3、汽耗方面 

（1）PM1/2 采用脱水效率更好，出压部干度更高的四辊三压的复合压榨形式，压部增加了更

为先进的刮刀接水盘等提高了出压部的干度，降低了蒸汽消耗。 

（2）要求毛布等织物厂家对毛布进行优化，结合本公司生产工艺进行合理调整，并且配合透

平风机，大幅度提高了纸幅出压部的干度，提高了脱水效率，降低了蒸汽消耗。 

（3）PM2 将浸泡式施胶改为膜转移施胶，降低了挂胶量，从而降低蒸汽消耗。 

（4）公司邀请美国凯登约翰逊和上海费奥多对三条生产线的蒸汽系统进行优化，引进先进控

制技术和设备，降低蒸汽的单耗。同时，对原来的半封闭气罩进行优化，升级为密闭气罩，减少

热量流失。 

（5）新增干网易清洗系统，使干网保持清洁，保证了烘缸的传热效率，从而降低蒸汽消耗。 



2021 年年度报告 

58 / 295 
 

综上，企业通过以上措施可将各纸机的吨纸汽耗分别下降约 0.112t、0.094t、0.108t。 

 

二、 社会责任工作情况 

□适用  √不适用  

 

三、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  



2021 年年度报告 

59 / 295 
 

 

第六节 重要事项 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 

承诺时间

及期限 

是否有

履行期

限 

是否及

时严格

履行 

如未能及时履行

应说明未完成履

行的具体原因 

如未能及时

履行应说明

下一步计划 

与首次公开发行相关的

承诺 